
 
 

 
 

15/2012 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

zo  16. apríla 2012 
 
 
 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 5/2008 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských 
zariadeniach v znení neskorších predpisov  

 
 

Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 388/2012 prijatým na svojom    
15. zasadnutí, dňa 16. apríla 2012 podľa § 8 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona č. 302/2001 Z. z. 
o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a podľa § 140 ods. 9 
a ods. 10 a § 141 ods. 5 a ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 
zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 
Článok I. 

Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja (ďalej len „VZN“) č. 5/2008 
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
v znení Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja  č. 4/2010 a 
Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 10/2011 a Všeobecne 
záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 13/2011 sa mení a dopĺňa takto: 
 

Piaty diel vrátane nadpisu znie: 
 

„PIATY DIEL 
PRÍSPEVOK NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV A PRÍSPEVOK NA REŽIJNÉ 

NÁKLADY V ŠKOLSKEJ JEDÁLNI A VÝDAJNEJ ŠKOLSKEJ JEDÁLNI 
 

§ 12 

(1) Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň poskytuje stravovanie žiakom a dospelým 
stravníkom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca 
neplnoletého žiaka alebo dospelý stravník vo výške nákladov na nákup potravín podľa 
vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. 

(2) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia, ktorého súčasťou je školská jedáleň alebo 
výdajná školská jedáleň môže rozhodnúť o zavedení príspevku na režijné náklady, 
o jeho splatnosti a o jeho výške. Príspevok na režijné náklady uhrádza zákonný 
zástupca neplnoletého žiaka alebo dospelý stravník. 

 
 



                                                                                   Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č.15/2012, 
 ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008 o určení výšky príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach v znení neskorších predpisov  

 

2 

 
§ 13 

(1) Výška príspevku, ktorý uhrádza zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo dospelý 
stravník podľa § 12 ods. 1 tohto nariadenia 

a) je uvedená v prílohe č. 2 Finančné pásma, 

b) pre diétne stravovanie je uvedená v prílohe č. 3 Finančné pásma, 

c) pre športové triedy a športové školy je uvedená v prílohe č. 4 Finančné pásma. 

(2) Príspevok podľa odseku 1 sa uhrádza do 5. dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 

(3) Maximálna výška príspevku na režijné náklady je: 

a) za raňajky  0,10 eur, 

b) za obed      0,30 eur, 

c) za večeru   0,20 eur. 

(4) Príspevok na režijné náklady je účelovo určený na financovanie bežných výdavkov 
na mzdy a prevádzku školskej jedálne a výdajnej školskej jedálne.“. 

 
 
 

Článok II. 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. septembra 2012. 
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

JUDr. Zdenko Trebuľa 
predseda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené dňa 18. 04. 2012 


